non aliter salvi satisque tuti in imperio eritis, nisi Vettius Picens et scriba Cornelius aliena bene parta prodegerint; nisi adprobaritis omnes proscriptionem innoxiorum ob divitias, cruciatus virorum illustrium, vastam urbem fuga et caedibus, bona civium miserorum quasi Cimbricam praedam venum aut dono
 18 datam. At obiectat mihi possessiones ex bonis proscriptorum: quod quidem scelerum illius vel maximum est, non me neque quemquam omnium satis tutum fuisse, si recte faceremus. Atque illa, quae tum formidine mercatus sum pretio, soluto iure, dominis tamen restituo neque pati consilium est ullam ex civibus prae-

risch mit der ersten gebildet ist, *iura pacis = iura nostra, quibus paece stabilita fruamur*, und auch da ist der Sinn in der Hauptsache *pacem volo, qua stabilita fiat ut iure nostro nobis restituto fruamur*.

17. *Vettius* etc. vielleicht derselbe Vettius, von welchem Cicero (ad Att. 4, 5) ein Landgut kaufte, das früher dem Catulus gehört hatte. — Der *scr. Cornelius* war wohl einer der zehntausend von Sulla freigelassenen Sklaven, die nach ihrem Patron Cornelier genannt wurden, und vermuthlich bezieht sich auf ihn, was Cic. de off. 2 8, 29 bald nach der in der folg. Anm. angeführten Stelle sagt „*nec vero unquam bellorum civilium semen et causa deerit, dum homines perditam hastam illam eruentam et menierint et sperabunt; quam P. Sulla (zu Cat. 18, 2) cum vibrasset dictatore propinquo suo, idem sexto tricesimo anno post a sceleratiore hasta non recessit: alter autem, qui in illa dictatura scriba fuerat, in hac fuit quae-stor urbanus.*“

bona civium etc. Cic. de off. 2, 8, 27 *est enim (L. Sulla) ausus dicere, hasta posita cum bona in foro venderet et bonorum virorum et locupletium et certe civium, praedam se suam vendere. — quasi Cimbricam praedam* „wie eine Beute von den ärgsten wildesten Feinden“. Uebrigens lag dem Gegner des Sulla die Erinnerung an den Hauptsieg des Marius nahe.

18. *si recte faceremus*: „wenn wir damals recht handelten“ d. h. „uns solcher Ankäufe enthielten“; vgl. wegen des Imperf. lug. 59. 3 und 82, 3; zum Gedanken überhaupt Cat. 12, 1.

quae . . pretio, soluto iure: Lepidus führt zwei Entschuldigungsgründe für sein früheres Verhalten an, die Furcht und die damalige Auflösung des Rechtszustandes (*solvere* wie § 15); dabei scheint *pretio* neben *mercatus sum* allerdings überflüssig zu sein (und wird v. Jord. verworfen), aber es verstärkt doch die Andeutung, dass von seiner Seite wenigstens nicht geradezu ein Raub stattgefunden habe; vgl. auch Cic. in Verr. 2, 49, 122 *ab isto et praeco, qui voluit, illum ordinem (senatoriū) pretio mercatus est*. — Bei dem folgenden *tamen* liegt im Hintergrund „obgleich ein rechtlicher Zwang dazu nicht vorhanden ist“, und so giebt dieses Wort dem Ganzen einen Ausdruck der Grofmuth. — *dominis*, durch die Trennung von *restituo* hervorgehoben, enthält neben *tamen* passend den Gedanken *quia sunt domini*. — Dietsch schreibt *quae . . merc. sum, precio soluto iure dominus* (dies Conj. anstatt des *dominis* der Handschr.). *tamen* etc., wo dann *pr. sol. iure dom.* = *quamquam pr. sol. iure dominus sum* wäre; dafür spricht manches, und namentlich wird die Beziehung von *tamen* unmittelbar deutlich.